PAULO CELSO COLA PEREIRA 

PRESIDENTE 
CIM EXPANDIDA SUL 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR
1.1 - O presente Aditivo Contratual tem por 
objeto o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e 
cinco por cento) ao Contrato nº 023/2025, cujo 
valor original é de R$ 470.000,00 (quatrocentos 
e setenta mil reais), nos termos do art. 124 e 125 
da Lei nº 14.133/2021.

Em razão do referido acréscimo, o contrato passa a 
ter o valor total de R$ 587.500,00 (quinhentos e 
oitenta e sete mil e quinhentos reais).

CLAUSULA SEGUNDA - DO REMANEJAMENTO 
DE SALDO
2.1 - Fica autorizado o remanejamento de 
saldo orçamentário entre as Câmaras Setoriais, 
destinado ao atendimento das demandas do SAMU 
192, conforme discriminado a seguir:

I - A Câmara Setorial de Defesa Civil e Segurança 
Pública realizará a transferência de saldo no valor 
total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
sendo:

• R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
destinados à aquisição de peças;
• R$ 10.000,00 (dez mil reais) destinados à 
mão de obra.

II - A Câmara Setorial de Meio Ambiente e 
Agricultura realizará a transferência de saldos 
remanescentes no valor total de R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais), sendo:

• R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) 
destinados à aquisição de peças;
• R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) 
destinados à mão de obra.

Parágrafo único. Os valores remanejados 
serão integralmente aplicados na manutenção 
e operacionalização do serviço de urgência e 
emergência do SAMU 192, considerado serviço 
essencial.
Por estarem assim justos e contratados, firmam o